ATA DA 38ª REUNIÃO SEMANAL DA DIRETORIA DO CONSELHO REGIONAL DE 1

PSICOLOGIA DA 3ª REGIÃO/BA - CRP-03. Ao vigésimo quarto dia do mês de agosto do ano 2

de dois mil e vinte e três, através de reunião na modalidade online com transmissão via “Google 3

Meet” teve início às 08h e 06 min a Reunião de Diretoria. Com a presença de Catiana Nogueira 4

dos Santos (CRP-03/10974), Ailena Julie Silva Conceição (CRP-03/15296), Priscila Barbosa 5

Lins (CRP-03/10412), Glória Maria Machado Pimentel (CRP-03/8457). Também estiveram 6

presentes a Gerente Geral, Márcia Serra de Souza e a Secretária Executiva do CRP-03, Kerley 7

Alessandra Silva Lima da Conceição. A reunião foi iniciada com a leitura dos informes do 8

Gerência Geral: 1 – Quantitativo de inscritos na Assembleia Orçamentária; 2 - Divulgação do 9

Link definitivo da Assembleia Orçamentária; 3-  Folga do servidor Everton – 22/08/23; 4 - 10

Reunião Banco do Brasil. Logo em seguida, com a leitura dos informes do Gabinete: 1 – 11

Aprovação 37ª Ata da Reunião de Diretoria de 17/08/2023; 2 - BIBLIOTECA: Boletim de 12

divulgação das novas aquisições. https://crp03.org.br/biblioteca/novas-aquisicoes/; 3 - 13

BIBLIOTECA:  Doação de livros - Editora Fiocruz. Informes da Diretoria: 1- Repasses do CRP-14

03 Itinerante de Juazeiro-BA; 2 - Repasses sobre a Reunião CRP-03, SINDPSI E SEMPRE 15

SOBRE A NOTA DE ORIENTAÇÃO SOBRE A PORTARIA SEMPRE Nº. 119/2023. Informes 16

da Comunicação: 1 - Atualização dos ramais que serão divulgados no site do CRP-03; 2 - 17

Atualização da Mensagem Central Telefônica. Após os informes, iniciou-se a leitura dos 18

pontos de pauta e debate ponto a ponto, elencados a seguir:  PONTO 1 - Reunião com o 19

Sindicato das (os) Psicólogas (os) da Bahia (SINPSIBA). 1- Solicitação da Psicóloga 20

Adrielle dos Santos Costa (CRP-03/27047) sobre o Edital MP/BA nº 2650/2022. 21

Participantes: Catiana Nogueira dos Santos (CRP-03/10974), Glória Maria Machado Pimentel 22

(CRP-03/8457), Priscila Barbosa Lins (CRP-03/10412), com o Sindicato das (os) Psicólogas (os) 23

da Bahia (SINPSIBA), participando seu presidente, Marcelo Tourinho de Garcia Soares (CRP-24

03/6731) e a Secretária de Formação Política e Sindical, Vanessa Pita Sousa (CRP-25

03/4772).  ENCAMINHAMENTOS: 1)Como faltou a participação da reclamante, a Psicóloga 26

Adrielle dos Santos Costa (CRP-03/27047), Vanessa Pita Sousa (CRP-03/4772) pontuou que se 27

fazia necessário ouvir sua realidade para elucidar os detalhes da solicitação,  sugerindo agendar 28

outra reunião com a mesma e junto a Comissão de Psicólogas e Psicólogas aprovadxs no 29

concurso do MP/BA; 2) Marcelo Tourinho de Garcia Soares (CRP-03/6731) sugeriu o 30

levantamento do Edital nº 2650/2022 e documento homologado citado pela reclamante; 3) Ao 31

gabinete enviar ofício ao MP/BA, solicitando informações quantitativo de  psicólogas/os que 32

atuam no estado e onde estão lotadas/os; 4)Convidar o Conselheiro Romário Oliveira Lopes 33

(CRP-03/12825) para reunião, a fim de elucidar a atuação da/o psicóloga/o no MP/BA;  2 - Sobre 34

o Processo Seletivo - 001-2023 ASSISTÊNCIA SOCIAL - CAPELA DO ALTO ALEGRE - BA, 35

propondo carga horária diferente para técnicos de nível superior, e os mesmo salários 36

propostos no edital de 2019. ENCAMINHAMENTOS: 1) Ao Gabinete enviar Ofício para 37

Prefeitura Municipal de CAPELA DO ALTO ALEGRE - BA tencionando sobre as informações do 38

edital em parceria com o SINPSIBA; 2)O SINPSI irá fazer contato com a psicóloga da região, 39

para levantamento de informações de cargos e remunerações das legislações municipais. 40

PONTO 2 - Reunião com as/os funcionárias/os da Subsede de Vitória da Conquista - BA. 41

Participantes: Catiana Nogueira dos Santos (CRP-03/10974), Ailena Julie Silva Conceição 42

(CRP-03/15296), Glória Maria Machado Pimentel (CRP-03/8457), Priscila Barbosa Lins (CRP-43

03/10412), Márcia Serra de Souza, Clenes Ferreira Rocha, Natani Evlin Lima Dias, William 44

Pereira Amorim, Thalia Lopes dos Santos. 1 - Nova configuração de funções do setor de 45

atendimento. ENCAMINHAMENTOS: 1) Thalia Lopes dos Santos, auxiliar de atendimento, 46

participará de treinamento na Sede; 2)William Pereira Amorim repassar as atribuições correlata 47

as funções de auxiliar administrativo, Thalia Lopes dos Santos, contratada para o suporte ao 48

atendimento; 3)Informado as mudanças de funções no setor; 2 - Novos Fluxos de Atendimento 49

(presencial e telefônico). ENCAMINHAMENTOS: 1)A supervisora de atendimento,  Paloma 50

Assis da Silva, realizará treinamento junto a assessora de qualidade de atendimento, Tina Lara 51

de Sousa, a fim de repassar os novos fluxos de atendimento; 2)Verificar a possibilidade de 52

instalação de mais um ramal na subsede para uso da atendente Thalia dos Santos, prestando o 53

suporte necessário à categoria; 3) O atendimento telefônico será direcionado para todo 54

Conselho, sede e subsedes, sendo a central e os ramais.  3 - Horário de funcionamento. 55

ENCAMINHAMENTOS: 1) informado o horário de funcionamento das 8h às 17h; 2)Em caso de 56

problemas no app de registro de ponto, Natani Evlin Lima Dias pode realizar o registro pelo site, 57

bem como enviar prints para o RH enviar o erro para abertura de chamado na empresa 58

responsável; 3) William Pereira Amorim, enviar comprovação dos horários de transporte para 59

avaliação da Diretoria na solicitação de ajuste de horário de chegada e saída. 4 - Nova CIP. 60

ENCAMINHAMENTOS: 1)Paloma Assis da Silva enviará o fluxo de como realizar a emissão da 61

Nova CIP; 2) Paloma continuará o treinamento do sistema da Nova CIP; 3)Ao Gabinete 62

encaminhar todas as atas e materiais correlatos referente as reuniões que aconteceram sobre 63

a Nova CIP, para acompanhamento. 5 - Integração dos terceirizados. ENCAMINHAMENTO: 64

1) Organização entre os funcionários o alinhamento das funções; 6 - Orientação e Fiscalização; 65

ENCAMINHAMENTO: 1)Remanejado para uma próxima reunião, devido à ausência da 66

funcionária do setor, que estava participando de outra atividade. 7 - Visita Monitorada a 67

subsede. ENCAMINHAMENTO: 1)Informa que estão suspensas as visitas no momento até 68

próxima ordem, devido às mudanças estruturais e de pessoal da subsede do CRP-03, conforme 69

orientação da Gerente. O que ocorrer: Informe sobre o processo de instalação do sistema 70

CHATBOT como mais um canal de atendimento à categoria. PONTO 3 - Solicitação de 71

Palestrante para comemoração do dia do Psicólogo (a) em Valença. SOLICITANTE: 72

FAZAG. Evento: 30 e 31/08/2023.  ENCAMINHAMENTO: Após consulta de disponibilidade, foi 73

constatado a impossibilidade do comparecimento das/os conselheiras/os ao referido evento, a 74

Assembleia Geral que ocorrerá no dia 31 de agosto de 2023 às 9h. PONTO 4 - Convite - +1 75

Encontro NESM “Pela consolidação de uma reforma psiquiátrica cidadã”. SOLICITANTE: 76

NÚCLEO DE ESTUDOS PELA SUPERAÇÃO DOS MANICÔMIOS - NESM. Evento: 77

31/08/2023.  ENCAMINHAMENTO: Após consulta de disponibilidade, foi aprovada a 78

participação do Conselheiro Antônio Marcos Almeida Sampaio (CRP-03/15949), representando 79

o CRP-03 no referido evento. PONTO 5 - CONVITE - Seminário Imobiliário 2023. 80

SOLICITANTE: CRECI/BA Evento: 31/08/2023.  ENCAMINHAMENTO: Após consulta de 81

disponibilidade, foi aprovada as participações da conselheira Glória Maria Machado Pimentel 82

(CRP-03/8457) e da Gerente Geral, Márcia Serra de Souza, representando o CRP-03 no referido 83

Evento. PONTO 6 - CONVITE - Evento em comemoração ao Dia da Psicóloga. 84

SOLICITANTE: UNEX - Jequié-BA. Evento: 01/09/2023.  ENCAMINHAMENTO: Após consulta 85

de disponibilidade, foi aprovada a participação da Conselheira Priscila Barbosa Lins (CRP-86

03/10412), representando o CRP-03 no referido Evento. PONTO 7 – Convite I Workshop do 87

dia do Psicólogo - UNIMAM. SOLICITANTE: Centro Universitário Maria Milza - UNIMAM. 88

Evento: 02/09/2023.  ENCAMINHAMENTO: Após consulta de disponibilidade, foi aprovada a 89

participação do Conselheiro Washington Luan Gonçalves de Oliveira (CRP-03/18055), 90

representando o CRP-03 no referido evento. PONTO 8 – Solicitação de apoio ao evento 91

CRIVVO. SOLICITANTE: Crivvo Gestão e Desenvolvimento. Evento: 92

19/09/2023.  ENCAMINHAMENTO: 1)Após consulta de disponibilidade, foi aprovada a 93

participação da Conselheira Glória Maria Machado Pimentel (CRP-03/8457), representando o 94

CRP-03 no referido evento; 2) Ao Gabinete entrar em contato com a solicitante e informar que o 95

malling tem um custo R$0,16 (dezesseis centavos) por boletim enviado, e então propor desconto 96

para participação da categoria ao evento em troca do envio da mala direta. PONTO 9 - 97

Solicitação de Reunião. SOLICITANTE: Presidente COF.  ENCAMINHAMENTO: Ao Gabinete 98

informar que a pauta compete à avaliação em Reunião Plenária, entretanto caso ainda assim 99

queira um diálogo com a Diretoria confirme o dia e horário proposto, na quarta-feira dia 30/08/23 100

das 12h às 13h.  PONTO 10 – CONVÊNIO BANCO SAFRA. SOLICITANTE: Diretoria. 101

ENCAMINHAMENTO: A Gerente Geral agendar reunião com a/o Gerente do Banco do Brasil, 102

a fim de dialogar e avaliar as propostas dos bancos. PONTO 11 – Orientação e suporte sobre 103

o fluxo para a realização da Proposta: "Elaborar e disponibilizar material de referência 104

sobre a normatização da formação em Psicologia. SOLICITANTE: 105

COMFORM.  ENCAMINHAMENTOS: 1)A Comissão de Formação (COMFORM) deverá 106

encaminhar a proposta para a Comissão Editorial, que irá analisar. Se aprovado, seguirá para a 107

Assessoria de Comunicação iniciar a produção; 2) A Comissão Editorial, enviar a Resolução da 108

Comissão para conhecimento de todos. PONTO 12 – Solicitação de permanência no 109

planejamento de férias. SOLICITANTE:  Irani Sacerdote de Souza Silva/ Recepção. 110

ENCAMINHAMENTO: Deferido mediante apresentação da documentação de comprovante de 111

participação no Congresso supracitado. Vale salientar que o próximo período de gozo de férias 112

será de 20 (vinte) dias. Sem mais, foi encerrada a reunião pela diretoria às 14h e 55 min. Eu, 113

Kerley Alessandra Silva Lima da Conceição, por atribuição concedida pela conselheira secretária 114

Priscila Barbosa Lins, lavro esta ata que será assinada por quem é de direito. Salvador-Bahia, 115

24 de agosto de 2023.XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 116